
  



2 

 

 23 komandas un 59 pāri no 16 valstīm – jauns „Riga Invites to Jūrmala” 

dalībnieku rekords! Nepilni divi tūkstoši skatītāju trešdienas vakarā ieraudzīja 

septiņdesmit sešus gadus veca „opīša” pārliecinošo spēli un uzvaru Uzaicināto pāru 

turnīrā. Tikmēr cita vecuma galējība bija manāma pāru un komandu turnīrā – 

septiņpadsmit gadus vecs poļu akselarāts uzvarēja gan komandnieku, gan pārinieku. 

Turnīra masveidības un augsta līmeņa spēlētāju dalību aizēno fakts, ka pirmo reizi 

neviens no latviešiem nebija pirmajā vietā nevienā no trijām disciplīnām... 

 

 Turpinot par skaitļiem – Jūrmalas turnīrs bija otrs apmeklētākais no 

Baltijas lielajiem festivāliem, nedaudz lielāks bija tikai Tallinas festivāls: 62 pāri un 

26 komandas, kaut gan pirms nedaudz gadiem pāru skaits bija lielāks par 100. 

Lietuvā krīze: 13 komandas un 49 pāri. Runā, ka ar šo antirekordu Viļņas festivāls 

pārstās eksistēt – turpmāk Viļņas festivāla vietā būs uzaicināto komandu turnīrs, 

kaut kas līdzīgs kā Slava cup Maskavā. Laiks rādīs. Tikmēr Jānis Neimanis paspēja 

uzvarēt Viļņas Komandu turnīru, nomainot Žeņu Gladišu (oficiālajā protokolā 

izmaiņas nav veiktas), pāru turnīrā Jānim ar Kārli Rubinu desmitā vietā. 

 

 Pirms tam jūlija vidū Latvijas jauniešu izlase nesekmīgi nospēlēja Eiropas 

jauniešu čempionātu. 13.vieta 19 komandu konkurencē ir neapmierinošs rezultāts 

komandai, kuras potenciāls ir lielāks. Nelielu atskaiti lasiet Mārtiņa Lorenca 

sagatavotajā rakstā 14.lapā. 

 

 Komanda Oceans pārstāvēja Latviju Mazo Nāciju kausā, kurā ierindojās 

12.vietā. Turnīra laikā Natālija prezentēja nākamo spēļu vietu – Jūrmalu, kur 

sacensības notiks 2014.gada oktobrī. Sacensības būs apvienotas ar Latvijas pāru 

čempionātu, mēģināsim labot apmeklētības rekordu! 

 

Uldis Bethers nākamos divus gadus noteiks Latvijas izlases sastāvu 

starptautiskām sacensībām – viņa sastādītā komanda uzvarēja komandu atlasē. Taču 

Kaujas laukā apskatīsim citu turnīru – septembrī Maskavā trīs Latvijas bridžisti 

spēlēja stiprākajā Krievijas turnīrā – Krievijas čempionāta Augstākajā līgā. 

 

Padomus iesācējiem Natālija turpina ar tehniku – svarīgākais par impasiem 

un impasēšanu aprakstīts 16.lapā. Šī numura uzdevumi arī veltīti šai tēmai – 

pārbaudi savas spējas kontraktu izspēlē un aizsardzībā, izmantojot šos paņēmienus! 

 

Tehnisku iemeslu dēļ šajā numurā izpaliek sadaļa „Starp sesijām”, tās vietā 

uzdevumi, uzdevumi un uzdevumi! 

 

Titānu cīņu fināls beidzās bez cīņas... Diemžēl Uģis un Andris, kuri 

2012.gadā uzvarēja Latvijas pāru čempionātā, šogad bija labākie Latvijas 

komandniekā un labi spēlēja Eiropas čempionātā, pārī vairs nespēlē un Titānu cīņu 

sadalījumus nesolīja. Ivara un Aigara solījumus lasi 25.lapā.  

 

 Bridža Atbalsta biedrība, bridzs.latvija@gmail.com.  

mailto:bridzs.latvija@gmail.com


3 

 

Latvijas turnīru hronika 
 

Riga Invites Invitational (21.08.) 

1.vieta Konstance Goldberga – Viljams Aizenbergs (ASV) 51 IMPs 

2.vieta Vladimirs Gonca – Oļegs Antonkovs (Latvija – Igaunija) 37 IMPi 

3.vieta Mihals Klukovskis – Pjotrs Zatorskis (Polija) 29 IMPi 

 

Riga Invites Teams (22.-23.08.) 

1.vieta Era (Lietuva / Polija) 

2.vieta Eyjafjallajokull (Jānis Bethers, Mārtiņš Lorencs u.c.)  

3.vieta Ksenia (Uldis Bethers, Adriāns Imša u.c.) 

 

Riga Invites pairs (24.-25.08.) 

1.vieta Mihals Klukovskis – Andrejs Orlovičs (Polija / Lietuva) 63,1 % 

4.vieta Viljams Aizenbergs – Kārlis Rubins (ASV / Latvija) 60,1 % 

8.vieta Jānis Bethers – Mārtiņš Lorencs 56,3 % 

 

Rīgas Kauss, LT tūres 4.posms (07.09.) 

1.vieta Kārlis Rubins – Jānis Neimanis 62,8 % 

2.vieta Bruno Rubenis – Jānis Bendiks 61,5 % 

3.vieta Maija Romanovska – Uldis Bethers 60,7 % 

 

Latvijas jaukto pāru čempionāts  

1.vieta Egita Ērmane – Nauris Ārmanis 59,5 % 

2.vieta Tatjana Nokhaeva – Pāvels Gomerovs (Krievija) 58,6 % 

3.vieta Inese Pībelehte – Ivars Kalma (Igaunija) 56,3 % 

 

Atlase uz Latvijas izlasi (augusts – septembris) 

1.vieta 
Bethers (P.Bethers, J.Balašovs, J.Bethers, M.Lorencs, U.Jansons, 

I.Rubenis) 

2.vieta Rubins (K.Rubins, M.Romanovska, J.Neimanis, S.Birins) 

3.vieta Smilgājs (A.Smilgājs, A.Geste, I.Rubenis, A.Ģērmanis) 

 

Ārvalstu turnīru hronika 
 

Pērnavas komandu turnīrs (12.-14.07.) 

1.vieta Joukkue (Igaunija) 

4.vieta Madisson (Jeļena Alfejeva, Māris Matisons u.c.) 

 

Pērnavas pāru turnīrs (13.07.) 

1.vieta Maksim Karpov – Igor Trishkin (Igaunija) 

5.vieta Jeļena Alfejeva – Māris Matisons 

11.vieta Jānis Bendiks – Jānis Bethers 



4 

 

 
 

Eiropas jauniešu komandu čempionāts (14.-20.07.) 

1.vieta Zviedrija 

13.vieta 
Latvija (J.Ilziņš, A.Zālītis, G.Dreimanis, G.Freimanis un V.Iļdeikins, 

NPC K.Rubins, treneris M.Lorencs) 

 

Viru komandu turnīrs (03.-04.08.) 

1.vieta Druva 

7.vieta Al Jakaja + (J.Ozols, J.Neimanis, A.Berzinskis, A.Geste) 

 

Viļņas komandu turnīrs (30.08.-01.09.) 

1.vieta Real (Jānis Neimanis u.c.) 

 

Viļņas pāru turnīrs (24.-25.08.) 

1.vieta Apolinārijs Kovaļskis – Jerži Russians (Polija) 

10.vieta Kārlis Rubins – Jānis Neimanis (Latvija) 

 

Krievijas čempionāts (12.-15.09.) 

1.vieta Real (Krievija, Itālija) 

7.vieta KIVI (Maija Romanovska, Kārlis Rubins u.c.) 

8.vieta Reconstruction (Andrejs Šudņevs u.c.) 

 

Pasaules komandu čempionāts, OPEN (16.-29.09.) 

1.vieta Itālija 

2.vieta Monako 

3.vieta Polija 

 

Pasaules komandu čempionāts, WOMAN (16.-29.09.) 

1.vieta ASV 

2.vieta Anglija 

3.vieta Holande 

 

Pasaules komandu čempionāts, SENIORS (16.-29.09.) 

1.vieta Vācija 

2.vieta ASV 

3.vieta Polija 

 

Mazo Nāciju Kauss (24.-26.09.) 

1.vieta Čehija 

2.vieta Igaunija 

12.vieta Latvija (N.Vekša, B.Rubenis, J.Ozols, J.Romanovskis) 

 



5 

 

Kaujas Laukā – Augstākā līga 

Augstākā līga jeb Krievijas komandu čempionāts 

ir stiprākais kaimiņzemes turnīrs. Tas piesaista visus 

Krievijas bridžistus, jo prestižs ir liels, turnīrs ir grūts un 

ne visi gribētāji tajā var piedalīties. Turnīra formula ir 

nemainīga jau vairāk kā 20 gadus – 12 stiprākās valsts 

komandas nospēlē pilnu 24 sadalījumu riņķi, katrs mačs 

sastāv no 2 segmentiem pa 12 sadalījumiem. Maču ir 

daudz, dienā sanāk spēlēt 72 sadalījumus, vāju komandu 

nav... 

 
 

Šogad turnīrā spēlēja arī trīs Latvijas bridžisti: Maija Romanovska un 

Kārlis Rubins komandā Kivi, savukārt Andrejs Šudņevs spēlēja komandā 

Reconstruction. Abas šīs komandas ieguva tiesības spēlēt finālā caur atlases kārtām. 

No 12 augstākās līgas komandām 5 iepriekšējā gada labākās komandas saglabā 

tiesības spēlēt augstākajā līgā bez papildus kvalifikācijas, 4 komandas atlasās no 

Rietumu pusfināla, divas no Austrumu un divpadsmitā komanda – no Sibīrijas. Kivi 

uzvarēja Rietumu pusfinālu, Reconstruction palika otrie austrumos. 

 

Kāpēc turnīrs ir tik stiprs un kas tajā piedalās? Pirmkārt, divas spēcīgākās 

Krievijas komandas šobrīd ir ārpus konkurences. Komanda Real, kuru parasti varam 

sastapt arī Jūrmalas turnīrā, Krievijas čempionātam noskaņojas nopietni un bez 

ierastā sastāva – A.Gromovs & A.Dubiņins (Krievijas izlases spēlētāji, pasaules 

meistari) un J.Gladišs & M.Krasnoseļskis piepluso pasaules daudzkārtējos 

čempionus no Itālijas A.Versace & L.Lauria. Komandā Lazy ir pieci pasaules 

meistari, Krievijas izlases spēlētāji, daudzu Eiropas un Pasaules čempionātu laureāti 

V.Holomējevs & J.Hjupinens (arī „Bridžs Latvijā” TILTA sadaļas eksperts), 

J.Hohlovs & J.Rudakovs un G.Matuško & A.Sterkins. Divi lieli bridža entuziasti – 

Gladišs un Sterkins, kuri paši (it sevišķi Gladišs) normāli spēlē bridžu, ir spējīgi 

nokomplektēt ļoti stipras komandas un jau daudzus gadus cīnās par Krievijas zeltu. 

Citas komandas ir vājākas, bet nenovērtēt nevar nevienu. Piemēram, 2012.gada 

4.vietas ieguvēji, kuru sastāvs tika pastiprināts ar vienu no labākajiem Krievijas 

bridžistiem A.Petrūņinu, šogad palika tikai desmitie. 

 

Bez mums komandā spēlēja stiprākais Krievijas sieviešu pāris V.Gromova 

& T.Ponomorjova, kā arī D.Rogovs & G.Ribņikovs. Sievietes nospēlēja lieliski, 

gandrīz katrā segmentā atnesot pozitīvu rezultātu, otrs pāris nospēlēja atbilstoši 

savām spējām, taču mēs jau otro lielo turnīru pēc kārtas nospēlējam slikti. Sākām 

normāli, ceturtdienas abus mačus nospēlējot neizšķirti (16:14 pret Kosti un 15:15 

pret Jautro Rodžeru, summā 29 VP, jo vienam no mūsu komandas spēlētājiem 

desmitos vakarā iezvanījās ... modinātājs, kā rezultātā 2VP sods). Trešajā mačā 

pret iepriekšējā gada 3.vietas ieguvēju Veco Meistaru pirmo segmentu nospēlējām 

pat ļoti labi. Ļoti sarežģītu pirmā gājiena problēmu Maija atrisināja 4.sadalījumā. 

Turot šādas kārtis: ♠10, ♥98642, ♦542, ♣A843, viņa dzirdēja šādu solīšanu: 

 



6 

 

N (Voložēņins) E (Romanovska) S (Nekrasova) W (Rubins) 

   pass 

1♠ pass 2NT (FG ar fitu) pass 

3♦ (ekstras bez 

īsumiem) 
pass 3♥ (relejs) pass 

4♦ (4 erceni) pass 4♠ pass 

4NT (RKCB) pass 5♦ (0-3) pass 

5♠ Visi pass   

 

Pēc ilgām pārdomām Maija atrada vienīgo gājienu, kas gāž kontraktu – 

mazu ercenu! Jāatzīmē izgājiens tieši ar ♥2, kas parādīja, ka Maijai ir krusta 

vērtības, nevis kārava. Pilns sadalījums izskatījās šādi: 

 

 
 

Pirmajā segmentā iegūtie +30 Impi izčabēja otrajā segmentā, kad 

pretinieks veica korekcijas sastāvā un Denis Dobrins ar partneri mūs apspēlēja. 

Rezultātā kārtējais neizšķirts ar 15:15 un pusdienu pārtraukums bez īpašas 

apetītes... 

 

Piektdienas otrais mačs tika izspēlēts pret galvenajiem favorītiem – 

komandu Real. Pēc astoņiem nospēlētiem sadalījumiem, kuru laikā Real izvirzījās 



7 

 

vadībā ar 19:12, pienāca sadalījums, kas nelabvēlīgi izšķīra mača likteni un vēlāk 

kārtējo reizi parādīja veco patiesību – ja Tu pats spēlē vāji, tad arī veiksme no Tevis 

novēršas! Vēl viena, taču šoreiz daudz grūtāka pirmā gājiena problēma bija Maijai, 

taču diemžēl viņa netika galā. Turot ♠Q8, ♥10, ♦10942, ♣KQJ752, viņa dzirdēja 

šādu solīšanu: 

 

N (Romanovska) E (Gromovs) S (Rubins) W (Dubiņins) 

3♣ 3NT pass 4♥ 

pass 5♥ pass 5NT 

pass 6♥ kontra Visi pass 

 

Ko nozīmē kontra? Kādu gājienu partneris grib? Vai Tu sadzirdētu manu 

lūgumu pēc nedabīga gājiena, nedabīga gājiena pīķos? Maija manu lūgumu 

nesadzirdēja, un Dubiņins paņēma 13 stiķus.  

 

 
 

Izspējams, es varēju nosolīt 4♠ uz 3NT, bet pēc šādas solīšanas bieži 

pretinieks spēlē 3NT, un man ir lieliskas iespējas to iegāzt. Turklāt es ne brīdi 

nedomāju, ka solīšana varētu tik zibenīgi attīstīties un partnerim būs jāuzbrūk pret 

šlemiku... Rezultātā zaudēti 11 IMPi, kārtējās šaubas, kuras Dubiņins izmanto 



8 

 

pēdējā sadalījumā, kad brīnumainā veidā 6♣ norauj singlo dāmu aiz grieziena 

trumpju mastā ♣K109843 pret ♣J652. Rezultātā -16 IMPi un puslaikā -29. 

 

Otrajā segmentā zaudējām vēl 8 IMPus, kas kopējo mača rezultātu 

pārvērta 8:22. Dienas pēdējo maču pret iepriekšējā gada 4.vietas ieguvējiem 

uzvarējām ar 22:8 un tabulā nokļuvām pašā vidū ar labām cerībām turnīra otrajā 

fāzē. 

 

Sestdiena sākās ar maču pret komandu „Ms Gugenheim”, kuras kodolu 

veido Olimpiskās medaļnieces – četras Krievijas izlases sievietes, kuras 2012.gadā 

palika otrajā vietā Prāta spēļu olimpiādē. Mača 3.sadalījums bija ļoti interesants no 

teorētiskā viedokļa: 

 

 
 

N (Vorobeičikova) E (Romanovska) S (Čubārova) W (Rubins) 

- - pass 1♥ 

1♠ 2♥ 2♠ 3♦ 

3♥* pass 3♠ Visi pass 

 

Manuprāt, katrs spēlētājs nosolīja zinātniski pareizi, gala kontrakts bija 

optimāls, totālo stiķu likums strādā, visi apmierināti. Man patīk North solījums 1♠ 



9 

 

daudz labāk par kontru, kas varētu parādīt no 16 FP ar mastu. Man patīk Maijas 

solījums 2♥, jo primāri fits ir jārāda, ja tāds ir. South solījums 2♠ ir no tās pašas 

operas, savukārt, mans 3♦ solījums varbūt ir pārāk zinātnisks (es varētu uzreiz 

nosolīt 4♥, taču tad nezinātu, ko darīt uz pretinieka solījumu 4♠), taču es gribu 

sadarboties ar partneri un zināt viņa viedokli. Vorobeičikovas 3♥ bija vienīgais 

pieejamais invits, un 3♠ bija likumsakarīga invita nepieņemšana. Rezultātā -140 un 

8 IMPi labajiem, jo pretinieks ar mūsu kārtīm uzreiz ielēca geimā un vēlāk uzlika 

aizsardzību pret neejošajiem 4♠... 

 

 Nākamais interesantais kontrakts tika izspēlēts šī paša segmenta 

10.sadalījumā. Trešajā rokā es turēju šādas kārtis: ♠A53, ♥-; ♦AKJ10974; ♣QJ7, 

partneris pasē un pretinieks atklājas ar 2♣, kas parāda 11-15 FP un 5♣&4M vai 

6+♣. Lasītājs jau laikam ir pieradis pie mana stila sākt solīšanu ar naturālu 

piegājienu, nevis kontru (viens no izsaucošās kontras variantiem satur stipras kārtis, 

parasti no 16FP un labu 5+ mastu), arī šoreiz es solīju 2♦, kam sekoja pass, 3♥ 

solījums no partnera un pass no atklājēja. Ko parāda partnera solījums un kā solīt 

tālāk? Pirmkārt, partnerim ir gan fits, gan erceni. Partneris parāda, ka viņam ir labas 

kārtis, taču viņš ir pasējis, kas limitē viņa kopējo spēku līdz 9-10 FP. Labā ziņa ir tā, 

ka partnerim ir vismaz četru kāršu fits, sliktā ziņa, ka lielākā daļa no viņa spēka ir 

mastā, kur man ir renonss. Pat pie vissliktākajām partnera kārtīm, piemēram, ♠Qxx, 

♥KQxxx, ♦Qxxx, ♣x saglabājas iespēja vinnēt šlemiku, tāpēc es turpināju ar 3♠ 

solījumu, un mēs uzsolījām 6♦ (pilns sadalījums nākamajā lapā). Šoreiz mūsu kārtis 

ideāli sapasēja un 7♦ bija augšēji. Iespējams, ka Maija varēja sākt solīšanu ar 4♣ 

solījumu (vajadzētu būt renonsam pēc pasa ar fitu kāravos), iespējams, es varēju 

mēģināt solīt citādāk, jo pēc 3♠-4♣-4NT-5♣ septiņus es vairs nevarēju pārbaudīt. 

Arī mūsu pretinieks pie otra galda neuzsolīja septiņus, bet apstājās sešos, kas kopējo 

IMPu skaitu nemainīja (visā zālē 6♦ uzlika pieci pāri, vēl 5 spēlēja 5♦, bet atlikušie 

2 beztrumpju geimu). 

 
 

 

Titānu cīņas North kārtis (South kārtis ir dotas 24. lapas pusē). 
 

Nr, dalītājs, zonā, Min/Max North 

1, Dala N, zonā -,  

East iesola pīķus 
♠ KQ; ♥ A107643; ♦ K3; ♣ Q76 

2, Dala E, NS zonā, 

East atklājas ar 2♥ (bloks ercenos) 
♠ 863; ♥ A76; ♦ K2; ♣ QJ986  

3, Dalītājs S, EW zonā ♠ A106532, ♥ J6, ♦ -, ♣ KQ654 

4, Dala W, Visi zonā ♠ K943; ♥ 1032; ♦ 10973; ♣ K5 

5, Dala N, NS zonā ♠ KQ87543; ♥ -; ♦ AKJ97; ♣ 10 

6, Dala E, EW zonā, 

East atklājas ar 1♠ 
♠ 1032, ♥ AJ953, ♦ AJ93, ♣ 4 

7, Dala S, zonā visi, ♠ AK72, ♥ Q8, ♦ AJ643, ♣ Q4 

8, Dala W, Visi nezonā, 

W atklājas ar 2♥ (bloks ercenos) 
♠ 107; ♥ K3; ♦ Q; ♣ AKQ97654 



10 

 

 

 
 

Segmentu mēs vinnējām ar 10 IMPiem, otrajā segmentā vēl tika pieplusoti 

8 IMPi, kas deva uzvaru ar 18:12. Pēc zaudējuma komandai Flagman ar 12:18 

dienas pēdējo maču mēs spēlējām pret otru galveno favorītu – komandu Lazy. 

Pretinieks spēlēja ļoti labi, visas mūsu kļūdas tika sodītas, mūsu labie sadalījumi ātri 

beidzās, un ne vienmēr tie deva plusus. Rezultātā smaga sagrāve ar 5:25, kas 

praktiski liedza mums cerības uz medaļām čempionātā... 

 

Pēdējā spēļu dienā viena uzvara (pret Andreja Šudņeva komandu), viens 

neizšķirts un viens zaudējums mūsu komandu ar 153,5 VP ierindoja 7.vietā, par 7 

VP apsteidzot Andreja komandu Reconstruction. Turnīrā pārsteigumi nenotika: ar 

210,5 VP uzvarēja Real, kas tikai par 0,75 VP apsteidza komandu Lazy, trešajā 

vietā ierindojās komanda Kosti, kura atpalika no Lazy jau par 30 VP. 

 

  



11 

 

IZSPĒLES UZDEVUMI 

 

1. 

 

 North  

   

 ♠ AQ9  

 ♥ AQ1043  

 ♦ 763  

 ♣ A8  

   

   

 South  

   

 ♠ 762  

 ♥ KJ985  

 ♦ A  

 ♣ KJ93  

 

Pēc vienpusējas solīšanas S spēlē 6♥. 

 

Pirmais gājiens: ♦Q 

 

Sastādi izspēles plānu! 

2. 

 

 North  

   

 ♠ A754  

 ♥ 8753  

 ♦ A32  

 ♣ 74  

   

   

 South  

   

 ♠ KJ62  

 ♥ 2  

 ♦ 84  

 ♣ AKQJ65  

 

N E S W 

- pass 1♣ 1♥ 

kontra 2♥ 4♠ Visi P 

 

Pirmais gājiens: ♥K – 3 – 4 – 2    

Otrais gājiens: ♥6 – 5 – Q - ♠2 

Trešais gājiens: ♠6 – 3 – A – 8  

Ceturtais gājiens: ♠4 – 9 - ? 

 

Sastādi izspēles plānu! 
 

 

 

 

ATRISINĀJUMI 18.lapā 

 

 

 

Latvijas pāru čempionāts 
 

19.oktobris – kvalifikācija, 2.sesijas uz Min/Max, sākums 10.00 Rīgā, viesnīcā 

Wellton Elefant Hotel, Kalnciema ielā 90 

20.oktobris – fināls LBF telpās Rīgā, Brīvības ielā 193a 

 

Sīkāka informācija un reģistrācija – www.bridge.lv 

 

 

http://www.bridge.lv/


12 

 

AIZSARDZĪBAS UZDEVUMI 

 

1.  

 

 North  

   

 ♠ AQJ2  

 ♥ AQJ2  

 ♦ 8  

 ♣ 10832  

   

  East 

   

  ♠ 875 

  ♥ 10865 

  ♦ A32 

  ♣ KJ9 

 

Solīšana: 

 

N E S W 

- pass Pass 3♦ 

kontra 4♦ 4♠ Visi P 

 

Pirmais gājiens: ♦Q – 8 – A – 5 

 

Sastādi aizsardzības plānu! 

 

2.  

 

 North  

   

 ♠ 105  

 ♥ A42  

 ♦ AK  

 ♣ KQJ1086  

   

  East 

   

  ♠ A92 

  ♥ 876 

  ♦ 10763 

  ♣ A75 

 

Solīšana: 

 

N E S W 

1♣ Pass 1♠ Pass 

3♣ Pass 3NT Visi P 

 

Pirmais gājiens: ♥Q – A – 8 – 3  

Otrais gājiens: ♣K  

 

Kādu aizsardzības plānu izvēlēsies, zinot, ka 

no figūrām uzbrūkat tieši (K no KQ+)? 

 

 

 

ATRISINĀJUMI 30.lapā 

 

 

 

Latvijas junioru čempionāts „Druvas dūzis” 
 

8.novembris – Nacionālo izlašu mači, Ievadturnīrs un Nakts turnīrs 

9.novembris – Pāru turnīrs, 

10.novembris – Komandu turnīrs 

 

Sīkāka informācija un reģistrācija – www.bridge.lv 

 
  

http://www.bridge.lv/


13 

 

 

IZSPĒLES UZDEVUMI 

 

3. 

 

 North  

   

 ♠ AQ  

 ♥ AQ10  

 ♦ AK765  

 ♣ 1098  

   

   

 South  

   

 ♠ 76  

 ♥ J7  

 ♦ QJ1098  

 ♣ AKJ7  

 

Pēc vienpusējas solīšanas S spēlē 6♦. 

 

Pirmais gājiens: ♠J 

 

Kurus impasus taisīsi? 

4. 

 

 North  

   

 ♠ AK  

 ♥ Q97  

 ♦ J65  

 ♣ K9874  

   

   

 South  

   

 ♠ QJ109  

 ♥ A8653  

 ♦ 2  

 ♣ A65  

 

N E S W 

- 1NT* 2♣** pass 

2♦*** kontra 2♥ pass 

3♥ pass 4♥ Visi P 

* 15-17 FP, vienmērīgs; 

** abi mažori; 

*** nosoli garāko / labāko 

 

Pirmais gājiens: ♦10 – 5 – Q – 2   

Otrais gājiens: ♦ K  

 

Sastādi izspēles plānu! 
 

 
 

ATRISINĀJUMI 31.lapā 
 

 

 

Latvijas individuālais čempionāts  
 

21.decembris, 2.sesijas uz Min/Max 

„3.sesija” – uzvarētaju apbalvošana un LBF Gada noslēguma pasakums 

 

Sīkāka informācija www.bridge.lv  

 

  

http://www.bridge.lv/


14 

 

 

Jauniešu stūrītis – Eiropas Jauniešu čempionāts. 

 

12.jūlija rītā Latvijas U-20 izlase piecu spēlētāju 

un divu palīgu sastāvā devās uz Eiropas junioru 

čempionātu, kas notika Polijas pilsētā Vroclavā. Komandā 

spēlēja Aleksis Zālītis, Gints Dreimanis, Gints Freimanis, 

Jānis Ilziņš un Viktors Iļdeikins, kā arī kapteiņa/trenera 

lomās Kārlis Rubins un Mārtiņš Lorencs. 

 
Pirmā diena mums ielozēja trīs stipras komandas, un pirmais mačs pret 

nākamajiem čempioniem Zviedriju tika nospēlēts ļoti cienīgi. Diemžēl viens 7♦ 

kontrakts mača galotnē gala rezultātu noteica labvēlīgu zviedriem:  

 

 
Sadalījums Nr.18, dala East, zonā NS 

 

Aleksis ar Gintu Freimani vienpusējā solīšanā nonāca 7♦ kontraktā. Gints 

pēc trumpju atņemšanas nospēlēja uz labvēlīgu ercena sadalījumu, proti otro vai 

singleto ♥J vai 3-3. Diemžēl uzvarošais plāns bija pīķu sišana un atstrādāšana. 

Zviedri pie otra galda spēlēja 6♦, kā rezultātā -14 IMPi un neliels zaudējums mačā. 



15 

 

Nākamais mačs pret Poliju tika zaudēts ar 10 impiem, un, iespējams, 

pirmajā dienā spēka pēdējam mačam pret Itāļiem pietrūka... 

 

3.dienā, ķepurojoties atpakaļ, mačs pret Slovākiju izsita no līdzsvara. 

Tomēr komanda turpmākajā turnīra gaitā parādīja raksturu, nospēlēja vairākus labus 

mačus, tai skaitā uzvarot Franciju un Nīderlandi. Sadalījums no mača pret 

Nīderlandi: 

 
Sadalījums Nr.7, dala S, visi Zonā 

 

North  Jānis Ilziņš South  Viktors Iļdeikins 

- pass 1♠ Kontra  

4♠ Pass Pass ? 
 

Viktors, turot ♠-, ♥AKQJ1062; ♦KJ2 K104, pēc pretinieka solījuma 1♠ 

nosolīja kontru un nākamajā solīšanas reizē dabūja risināt Tilta ekspertu cienīgu 

problēmu – ko solīt tagad? Viktors nosolīja 5♥, kas izrādījās ļoti labs solījums. Lai 

gan var vinnēt 6♥, pēc šādas pretinieku solīšanas to bija gandrīz neiespējami 

nosolīt, turklāt pretinieka aizsardzība 6♠ ir tikai par 500. Sadalījums tika vinnēts, jo 

holandieši pie otra galda pārsolījās uz 7♥! 

 

Saldajā ēdienā ar 20:0 tika sagrauta Austrijas izlase, un Latvijas U-20 

izcīnīja 13.vietu 19 komandu konkurencē.  



16 

 

Padomi iesācējiem – Impasi 

 

Šajā numurā apskatīsim tēmu, kas saistīta ar 

tehnikas uzlabošanu. Izspēle atšķirībā no solīšanas ir viena 

spēlētāja, nevis abu partneru darbs pie galda. Izspēle ir 

bridža elements, ko katrs bridžists var attīstīt individuāli, 

risinot uzdevumus, lasot grāmatas un pielietojot visas 

savas zināšanas reālā spēlē. 

 

Izspēles galvenais mērķis ir ņemt stiķus. Stiķus 

var ņemt vairākos veidos:  

1) Uz stiprumu – stiķus ņem ar honoriem: dūžiem, kungiem, dāmām; 

2) Uz garumu – pašas sīkākās kārtis mastā var kļūt par vecākajām un ņemt 

stiķi pie nosacījuma, ka trumpes vairs nav nevienam aizsargam vai tiek 

spēlēts beztrumpes konktrakts; 

3) Ar trumpjiem – tā ir to būtība, ņemt stiķus, pārsitot pat vecākus honorus 

citos mastos. 

4) Veiksmes gadījumi. Noteikti pie šī var pieskaitīt oponentu kļūdas, bet ir arī 

viens ļoti godīgs veiksmes paņēmiens –IMPASS. 

Impass (angl.finesse)  ir mēģinājums dabūt stiķi uz zemāka ranga honoru, 

paļaujoties uz labvēlīgu pārējo augstāka ranga honoru izvietojumu oponentiem. Lai 

saprastu to ideju, apskatīsim piemēru. Izspēlējot beztrumpes kontraktu, Tev un 

galdā ir šādi krusti: 
 

 ♣ AQJ109  

  

 

 

 ♣ 87643  
 

Atdodot stiķi ♣K, šajā mastā var paņemt 4 stiķus. Bet vai nevar vairāk? 

Var! Ja krusta kungs ir oponentam pa kreisi, tad, ejot maziņu no rokas un liekot 

dāmu (ja kreisais pretinieks neliek kungu), Tu vinnēsi stiķi. Pārejot pa citu mastu uz 

roku un atkārtojot šo paņēmienu, Tu varēsi paņemt visus 5 krusta stiķus.  

 

Impass nostrādā 50% gadījumos – figūra ir vai nu oponentam pa labi, vai 

pa kreisi. Galvenais atcerēties, ka mēs ejam no „vājuma” uz „stiprumu”, nevis 

otrādāk – turot ♣AQ pret ♣32 un ejot ar dāmu pret sīkām kārtīm, aizsargi dabūs 

stiķi ar kungu neatkarīgi no tā, kuram no oponentiem tas ir. Apskatītais piemērs bija 

vienkāršais impass jeb grieziens. 

  

Dubultais jeb dziļais grieziens – divu trūkstošu figūru impass. Turot 

♣AQ10 pret ♣ 432, lielākā iespēja paņemt 3 stiķus šajā mastā ir spēlēt mazu kārti 

pret desmitnieku (25% gadījumu), savukārt, ja Tev vajag tikai divus stiķus, tad tos 

Tu paņemsi, ja pretiniekiem figūras būs sadalījušās vienādi (75% gadījumu). 



17 

 

Sastādot izspēles plānu un iekļaujot tajā impasus, noteikti ir jāpadomā par 

pārgājieniem starp roku un galdu, jo vienu un to pašu impasu var veikt vairākas 

reizes, tāpat kā apskatīts pirmajā piemērā un tāpēc ir jāsaglabā pietiekoši daudz 

iegājienu tajā rokā, no kuras tiks veikts impass. Šajā sakarā ir vērts pieminēt masta 

sadalījumu, kurā impasu var veikt vienā piegājienā un turpināt to, līdz oponenta 

figūra tiek pilnībā izgriezta. Viens no piemēriem ir ♣J103 pret ♣AQ92. Ej ar kalpu 

un liec ♣2, ja pretinieks uzliks mazu. Ja tas notur stiķi, tad turpini ar ♣10 pret ♣9 un 

vēlāk ar ♣3 pret dāmu. Šis spēles paņēmiens ļaus izvairīties no liekiem 

pārgājieniem starp rokām un ir kritisks, kad šo pārgājienu vispār nav. 

 

Ekspass. Tas ir impass pret renonsu vienā no rokām, kur trūkstošās figūras 

„ķer” aiz, nevis pirms Tavām figūrām. Ekspasu var veikt tikai trumpes kontraktā, 

piemēram, turot ♣AQJ10 pret renonsu. Nospēlē dūzi un ej ar ♣Q. Ja oponents pa 

labi uzliks kungu, nosit to ar trumpi un palikušās kārtis būs vecākās. 

 

Kapteiņa impass. Turam ♣AJ9 pret ♣K32 un zinām, ka dāma ir aiz kalpa. 

Šajā situācijā ir nepieciešams iziet ar ♣J, tad pārsist dāmu ar kungu un atpakaļceļā 

griezt 10, t.i. iet ♣2 pret ♣A9 un likt ♣9. 

 

Čagasa impass. Piemēram, Tev krustos ir A9432 pret Q85. Šo mastu var 

atspēlēt šādā veidā: ejam ar maziņu pret astotnieku un vēlāk ar dāmu pret dūzi. 

Tādā veidā noķeram ♣Jx vai ♣10x pirms dāmas. Protams, lai šādi spēlētu, vajag 

papildus informāciju, kuru visbiežāk esi ieguvis no solīšanas vai pretinieku spēles, 

jo vienkāršākais veids paņemt 4 stiķus ir nospēlēt ♣A un tad ♣2 pret ♣Q. 

 

Ķīniešu impass. Mēģinājums dabūt stiķi uz singlo figūru, parasti dāmu. 

Piemēram, ja masta sadalījums ir šāds: 
 

 ♣ A5  

♣K862 
 

 
♣J107 

  ♣ Q943  
 

Lai izvairītos no stiķa zaudēšanas, vienīgā iespēja ir nospēlēt ar dāmu un 

cerēt, ka oponents pa kreisi neuzliks kungu, baidoties no ♣QJ10 izspēlētāja rokā. 

 

Impasu būtība ir izmantot pretinieku figūru labvēlīgu sadalījumu. Tas tiek 

lietots arī citos gadījumos, kad ir jāpaņem stiķis ar zemāka ranga honoriem.  
 

 ♣ A53   ♣ 432  

 
 

 
 

   

 ♣ Q42   ♣ Q65  
 

Pirmajā gadījumā spēlē ♣A un ej ♣3 pret ♣Q, cerot, ka ♣K ir pirms dāmas, 

savukārt, otrajā gadījumā abas reizes ej ar mazajiem krustiem pret ♣Q, cerot, ka ♣A 

un ♣K ir pirms dāmas.  



18 

 

IZSPĒLES UZDEVUMU ATRISINĀJUMI 

 

 

1. 

 

 North  

   

 ♠ AQ9  

 ♥ AQ1043  

 ♦ 763  

 ♣ A8  

   

West  East 

   

♠ J85  ♠ K1043 

♥ 76  ♥ 2 

♦ QJ104  ♦ K9852 

♣ Q1076  ♣ 542 

   

 South  

   

 ♠ 762  

 ♥ KJ985  

 ♦ A  

 ♣ KJ93  

 

Ir divas labas ziņas! Kontrakts ir augšējs, ja 

trumpji ir dalījušies 2-1 un Tev nav jātaisa 

neviens impass! Paņem kārava dūzi un divas 

reizes nospēlē trumpjus, pēc tam paņem 

vecākos krustus, nosit krustu, nosit kāravu, 

nosit krustu un nosit pēdējo kāravu. Tagad 

izej ar mazu pīķi pret ♠AQ9 un vienkārši 

uzliec lielāku pīķi par West pīķi. Tad, kad 

East paņems stiķi, viņam būs jāiet vai nu 

dubultajā renonsā, vai arī pīķa dakšā un Tu 

paņemsi 12 stiķus! 

2. 

 

 North  

   

 ♠ A754  

 ♥ 8753  

 ♦ A32  

 ♣ 74  

   

West  East 

   

♠ Q103  ♠ 98 

♥ AKJ95  ♥ Q104 

♦ K75  ♦ QJ1096 

♣ 32  ♣ 1098 

   

 South  

   

 ♠ KJ62  

 ♥ 2  

 ♦ 84  

 ♣ AKQJ65  

 

West ir parādījis piecus ercenus, East tikai 

trīs, kas palielina pīķa dāmas iespējamību 

pie East. Sekmīgs ♠Q impass un pīķa masta 

sadalīšanās 3-2 ļaus Tev paņemt visus 

atlikušos stiķus. Bet Tu nespēlē 6♠, bet tikai 

četrus un Tavs mērķis ir vinnēt kontraktu, 

nevis riskanti cīnīties par liekiem stiķiem! 

Varbūtiskāk ir pīķa sadalījums 3-2. Nospēlē 

♠K, un Tu garantēsi 11 stiķus, ja pīķi būs 

sadalījušies 3-2, proti, Tu spēlēsi vecākos 

krustus un atdosi tikai pīķa dāmai. Taču, ja 

Tu tagad paimpasēsi pīķi un West paņems ar 

♠Q un turpinās spēlēt ercenus, tad Tu varēsi 

paņemt tikai divus krusta stiķus, kopā 

paņemot trīs pīķus galdā, divus ercena 

sitienus, divus krustus un ♦A. Lūk, būtiska 

atšķirība, kad taisīt impasu, un kad nospēlēt 

droši, lai realizētu nosolīto kontraktu! 

 

 



19 

 

TILTS - 1. PROBLĒMA 

 

1.problēma, Tavas kārtis: ♠A; ♥52; ♦K1053; ♣AKQ1062, zonā pret nezonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

 [2♠=weak two] ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

3♣ 10 6 

kontra 8 2 

3NT 7 1 

2NT 3 0 

   

Mums ir potenciāli 7 augšēji stiķi 

beztrumpju spēlē un iespējams stiķu 

potenciāls kāravos. Pozīcija, kurā mēs 

atrodamies, liek mums pieņemt sarežģītu 

lēmumu: solot 3♣, mums var vairs nebūt 

iespējas parādīt savas stiprās kārtis (solīšana 

var beigties 3♣ kontraktā), savukārt solot 

kontru, mēs varam maldināt partneri un 

nonāksim neveiklā situācijā, ja pretinieks 

bloķēs vai partneris solīs ercenus. Pastāv vēl 

viens solījums, kuru apskata tikai Kauko - 

3NT. Ja mēs pieņemam, ka partnerim vidēji 

ir ap 8 FP (mums 16, atklājējam parasti ap 

8, atlikušie 16 parasti dalās uz pusēm), tad 

ar tiem vajadzētu pietikt geimam un 3NT ir 

vistuvākais geims! 

 

KAUKO KOISTINENS: „3NT. Pārāk stipras 

kārtis, lai solītu 3♣, pārāk maz ercenu, lai 

kontrētu un pārāk nevienmērīgs 2NT 

solījumam. Es izvēlos būt praktisks...” 

 

Man patīk praktiskā Kauko pieeja, taču viņš 

ir vienīgais šajā kompānijā. Bez Kauko tikai 

Maija ar Jāni atļaujas solīt kaut ko citu bez 

krustiem. 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „Kontra. Pēc tam 

domāšu, kā tikt galā ar partnera ercena 

solījumiem. 3♣ var radīt pilnīgi citas un 

vēl sliktākas problēmas.” 

JĀNIS NEIMANIS: „Kontra. Pārāk labas 

kārtis, lai solītu 3♣.” 

 

Pārējiem ekspertiem 3♣ ir īstais solījums. 

Daudzi no viņiem piekrīt, ka kārtis ir pārāk 

spēcīgas, taču izvēlas būt konservatīvi: 

 

JURIJS HJUPINENS: „3♣. Kārtis ir nedaudz 

stiprākas, nekā parastam iegājienam, taču 

tas nav nekas bīstams.” 

  

UĢIS JANSONS: „3♣. Manā uztverē solījums, 

kurš vislabāk apraksta kārtis.” 

 

BRUNO RUBENIS: „3♣. Ja dotu kontru, tad 

būtu problēmas uz partnera ercenu 

solījumu.” 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „3♣. Pietiekami 

normāli un nav aizliegts izdarīt iegājienus ar 

nedaudz lielāku spēku.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „3♣. Ja partneris 

izkustēsies, tad spēlēsim geimu. Paliek 

iespēja spēlēt arī kāravus un ercenus.” 

 

 

  



20 

 

TILTS - 2. PROBLĒMA 

 

2.problēma, Tavas kārtis: ♠J6; ♥Q975; ♦8; ♣J98432, Visi zonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

  3♠ pass 4♠ 

Kontra pass ?   

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

5♣ 10 4 

4NT 8 3 

pass 7 2 

6♣ 1 0 

   

Ko nozīmē partnera kontra? Tā parāda, ka 

viņam ir stipras kārtis ar iespēju spēlēt gan 

uzbrukumā, gan aizsardzībā. Tipiskas 

partnera kārtis ir stiprās beztrumpes 

atklājums ar vienu vai diviem pīķiem un 

potenciāli 3-4 stiķiem no rokas, spēlējot 

pīķus. Aizsardzībā mums stiķu nav, varam 

cerēt uz kārava sitienu. Vai mums pietiks 

stiķu uzbrukumā?  

 

Lielākā daļa ekspertu uzskata, ka ir jāsola, 

taču sākumā apskatīsim pasētājus:  

 

JĀNIS BENDIKS: „Pass. Mums ir uzbrukums 

ar kārava singletu, uz IMPiem jāņem pluss.” 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „Pass. Grūta 

problēma. Es parasti pasēju šajos līmeņos, 

kad man ir sliktas kārtis. Man simpatizē 5♣ 

solījums, bet 4NT (divi masti, kurus spēlēt), 

man nepatīk.” 

 

Citiem tieši 4NT liekas labākais solījums, jo 

saglabā iespēju spēlēt gan krustus, gan 

ercenus. Jurijs un Bruno sola 4NT kā divas 

vietas, kur spēlēt, līdzīgi sola arī Eva, 

paskaidrojot solījuma būtību: 

 

EVA SOBOĻEVSKA: „4NT. Ja partneris 

nosolīs 5♦, es solīšu 5♥, savukārt pasēšu uz 

partnera 5♣ solījumu.” 

Pārējie negrib dot partnerim iespēju 

izvēlēties un sola 5♣. 

 

JĀNIS NEIMANIS: „5♣. Izskatās, ka 

pretiniekiem ir desmit pīķi un sadalījums ir 

dīvains. Nepasēšu. Domāju, ka uz partnera 

5♦ pateikšu 5♥.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „5♣. Partnera 

izsaucošā kontra negarantē četrus ercenus 

(turklāt man ir tik vājas kārtis, ka garāks 

trumpju masts var būt izšķirošs). Ja 

partneris solīs 5♦, tad viņam ir 

divmastnieks, un es nonesīšu uz 4♥.” 

 

KAUKO KOISTINENS: „5♣. Pass varētu būt 

pareizākais solījums, jo bieži solīšana 

piektajā līmenī pārvērš plusu uz mīnusu, 

taču gan 4♠, gan 5♣ var būt augšēji.” 

 

Līdzīgi domā arī Uģis, nedaudz sīkāk 

iedziļinoties partnera sadalījumā. 

 

UĢIS JANSONS: „5♣. Partnerim nevajadzētu 

būt divmastu rokai, ar to viņš solītu 4NT. 

Attiecīgi pieņemu, ka zināms daudzums 

krustu viņam ir. Izvēlos solīt, jo domāju, ka 

šādi riskēju mazāk, nekā pasējot. Pasējot 

scenāriji var būt dažādi:  

a) pretinieks vinnēs 4♠, un mums 5♣ būs 

bez viena; 

b) pretinieks iekritīs 4♠ bez viena, bet mums 

būs 5 vai 6 vai 7♣.” 

 

 

  



21 

 

TILTS - 3. PROBLĒMA 

 

3.problēma, Tavas kārtis: ♠-; ♥J10863; ♦10; ♣J1087543, visi nezonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

pass 1♦ ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

3♣/4♣/5♣ 10 4 

pass 7 3 

2NT 5 1 

kontra  4 0 

4♥ 2 1 

   

Tiem, kuriem patīk matemātika. Ja mūsu 

partneris ir pasējis un mums ir 2 punkti, tad 

pretiniekam 99% gadījumos ir geims un ir 

ļoti liela iespēja, ka viņam ir šlemiks. Mums 

ir ļoti ass sadalījums, kas nozīmē, ka arī 

citiem spēlētājiem, visticamāk, nav 

vienmērīgas kārtis, kā arī to, ka augstos 

līmeņos trumpju masts vai blakus masti var 

būt slikti sadalījušies, kas palielina iespēju 

paņemt kādu papildus stiķi aizsardzībā 

(visticamāk, partnerim). Vai ļaut 

pretiniekam netraucēti solīt, vai arī "ielikt 

sprungulīti" un, ja solīt, tad ko un cik 

augstu? Pareizās atbildes nav, vairākums 

balso par solīšanu, un vairākums sola 

krustus. Šos solījumus novērtēju visaugstāk, 

jo pretinieks biežāk kļūdīsies tad, kad viņam 

traucēs un neļaus brīvi apmainīties ar 

informāciju. Sāksim ar Bruno, kurš apskata 

vairākus variantus, bet izvēlas pieticīgāko: 

 

BRUNO RUBENIS: „3♣. Apskatu 4 variantus: 

pass, 3♣, 4♣ un 2NT. Pirmie divi man patīk 

vislabāk, izvēlos 3♣, kaut gan pareizi 

vajadzētu būt pass.” 

 

Paceļamies par līmenīti augstāk – Jurijs 

Hjupinens sola 4♣, savukārt „bēniņos” 

Doks ar Kauko izvēlas piecus! 

 

JĀNIS BENDIKS: „5♣. Septiņkāršu masts – 

labāk darbojamies agresīvi.” 

KAUKO KOISTINENS: „5♣. Izskatās, ka 

pretiniekam ir šlems. Aizmirsīsim par 

erceniem un nozagsim pēc iespējas vairāk 

vietas!” 

 

„Pagrabā” BGO un sievietes pasē: 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „Pass. Kāpēc 

brīdināt viņus par slikto sadalījumu? 

Labāk, lai viņi uzsola to, ko uzskata, ka var 

vinnēt un tad iekrīt sliktā sadalījuma dēļ.” 

 

EVA SOBOĻEVSKA: „Iespējams, ka vēlāk es 

kaut ko solīšu, bet šobrīd pass.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „Pass, jo visās 

manās sistēmās tā rakstīts - turklāt pat, ja 

nebūtu, un es varētu solīt kādu 

divmastnieku, tad šīs kārtis ir 

vienmastnieks.” 

 

Izskatās, ka Maija pārskatīja „visas savas 

sistēmas”, un nekur nevarēja atrast sadaļu 

„kā pareizi solīt 7-5 bez punktiem pēc 

pasēta partnera”. Savādi, bet arī visās 

manās sistēmās šī sadaļa ir pazudusi...  

 

Visbeidzot Jānim ar Uģi „nagi niez” uz 

kādu nerātnību. Jānis izvēlas kontrēt, 

savukārt Uģis dodas citā galējībā un 

izvēlas canape (otra garākā masta solīšana 

pirms garākā masta): 

 

JĀNIS NEIMANIS: „Kontra. Nebūšu pārāk 

augstu, un kontra sajauks punktu skaitu.” 

 

UĢIS JANSONS: „4♥ - kaut kas dīvains arī 

jānosola. Te es tiešām nezinu, mani 

solījumi atšķirsies atkarībā no adrenalīna 

līmeņa (no 1NT līdz 5♣)...” 



22 

 

TILTS - 4. PROBLĒMA 

 

4.problēma, Tavas kārtis: ♠AQJ53, ♥754, ♦A8, ♣653, visi zonā, Min/Max 

Partneris RHO Tu LHO 

1♣ 1♦ 1♠ pass 

4♦ pass ?   

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

5♦ 10 4 

4NT 8 4 

5♠ 5 1 

5NT 4 0 

6♠ 2 0 

   

Partneris apsola četru kāršu pīķus, īsumu 

krustos un spēku, pietiekamu geimam. 

Skatoties uz ļoti labiem pīķiem, ir skaidrs, 

ka partnerim trumpjos ir tikai kungs, tātad 

viņam ir daudz un labas vērtības citos 

mastos. Vai pārbaudīt dūžus un likt šlemu, 

vai pamēģināt uzzināt vēl kaut kādu 

informāciju no partnera? Mums kārtis ir tik 

stipras, ka vinnēt mazo šlemiku nevajadzētu 

būt problēmām un ir labas iespējas vinnēt 

lielo šlemu. Manuprāt, mums vajag uzzināt 

vairāk informācijas no partnera un viņa 

sadarbību gala kontrakta noteikšanā. Rādot 

to, kas mums ir, mēs uzzināsim no partnera 

vairāk, nekā vienkārši jautājot par dūžiem. 

Par dūžiem varēsim pajautāt ar 5NT.  

 

UĢIS JANSONS: „5♦, ja 4♦ ir vienkārši 

splinteris (it kā jau 3♦ būtu splinteris, 4♦ 

varētu būt renonss).” 

 

JURIJS HJUPINENS: „5♦. Labi aprakstīšu 

kārtis, ja partneris solīs 5♠, tad pasēšu, bet 

uz 5♥ solīšu 5♠ (♣ xxx ir liels defekts).” 

 

JĀNIS BENDIKS: „5♦. Grūti pateikt, bet 

partam ir 3punkti pīķos un kāravos, bet sola 

splinteru. Mums ir lieks pīķis un lieliska 

kontroļu kārts. Ja 5♦ būtu izslēgšanās (tā 

daži spēlē), tad jāmeklē cits ceļš.” 

EVA SOBOĻEVSKA: „5♦. Es ceru, ka tas 

parāda ♦A, labas kārtis un citu kontroļu 

trūkumu.” 

 

BGO svārstās starp 5♦ un 5♠ un ir vienīgais, 

kurš izvēlas šo solījumu, jo uzskata, ka pīķu 

kvalitāte varētu būt svarīgākā šajā 

sadalījumā. Vienīgi man bail, ka 7NT pēc 

5♠ solījuma uzsolīt vairs nebūs iespējams, 

jo partneris varētu pārprast šo solījumu... 

 

Pārējie eksperti sola 4NT. Maijai tas parāda 

kontroļu neesamību un nevājas kārtis – 

„man varēja būt tas pats, bet bez ♦A”, 

savukārt pārējiem tas ir jautājums par 

dūžiem. Jānis un Kauko meklē ceļus uz 

septiņiem, bet Bruno pat apsver likt tos no 

rokas: 

 

KAUKO KOISTINENS: „4NT. Ja partneris 

parādīs trīs dūžus (♥A, ♣A un ♠K), tad es 

solīšu 5NT un partneris varēs uzlikt 

septiņus ar solīdiem krustiem. Būs 

nepatīkami, ja partnerim nebūs ercena 

kontroles un pretinieks atradīs pareizo 

gājienu...” 

 

JĀNIS NEIMANIS: „.4NT. Jautāšu par 

dūžiem. Un  pēc tam jautāšu par ♣Q. 

Sliktākās kārtis, kas var būt pie partnera, ir 

Kxxx; KD; x; AKQxxx, bet reāli domāju, 

ka vajadzētu būt ♥A un 13 augšējiem 

stiķiem beztrumpju spēlē, ja partnerim ir 

♣Q.” 

 

BRUNO RUBENIS: „Izvēlos solīt 4NT, vēl 

apskatu 5NT un 7♠.” 

  



23 

 

TILTS - 5. PROBLĒMA 
 

5.problēma,Tavas kārtis: ♠A5; ♥Q10986532; ♦4; ♣96 

 

Ar kādu solījumu atklājies pirmajā rokā zonā pret zonu, zonā pret nezonu, nezonā 

pret zonu un nezonā pret nezonu. Kāpēc? Vai Tavs solījums atšķirsies mačā vai 

pāru turnīrā? 

 

Pēdējā Tilta sadaļas problēma vairāk ir 

katra atsevišķa pāra norunu lieta. Pareizas 

atbildes šeit nav, un punkti netiks piešķirti. 

Manuprāt, svarīgi ir sabalansēt bloķējošo 

solījumu konstruktivitāti ar vietas 

aizņemšanu un solīšanas apgrūtināšanu. 

Katru reizi, kad mēs bloķējam, mēs 

bloķējam ne tikai pretineikus, bet arī 

partneri. Laiku pa laikam partnerim ir tādas 

kārtis, ar kurām viņš nezina, vai turpināt 

solīšanu, vai pasēt uz šo bloķējošo 

atklājumu. Ja partneris ir atklājies 3.līmenī, 

tad šaubu gadījumā es ieteiktu solīt, bet, ja 

partneris ir atklājies 4.līmenī, tad šaubu 

gadījumā es ieteiktu pasēt un nemeklēt 

šlemiku. Un vēl es pieturos pie principa, ka 

ar astoņu kāršu mažoru ir jāsola 4.līmenī. 

Reiz man bija šaubas, vai atklāties ar 3 vai 

4, un es bailīgi atklājos ar trīs, bet vajadzēja 

ar četri. Kopš tās reizes es vienmēr atklājos 

ar 4 un nedomāju par sekām Un lūk, ko 

iesaka mūsu eksperti:.  

 

JĀNIS NEIMANIS: „3♥ zonā pret nezonu. 

Pārējos gadījumos 4♥. Man ir 8 erceni.” 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS un JĀNIS 

BENDIKS: „3♥ zonā pret nezonu, pārējos 

gadījumos 4♥.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „No turnīra veida mans 

solījums neatšķirsies. Zonā atklāšos ar 3♥, 

bet nezonā ar 4♥.” 

 

UĢIS JANSONS: „Zonā pret nezonu ar 3♥, 

citos gadījumos ar 4♥. Min/max vai IMP 

neiespaidos manu atklājumu.” 

 

KAUKO KOISTINENS: „4♥ nezonā un 3♥ 

zonā. Gan IMPos, gan uz Min/Max. Sajūtas 

saka, ka tas ir pareizais līmenis.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „Pāru turnīros visos 

gadījumos, izņemot zona pret nezonu, solīšu 

4♥, zonā pret nezonu 3♥, komandniekos arī 

zonā pret zonu solīšu 3♥. Nezonā pret zonu 

dūzis traucē atklāties ar 5♥ - pārāk liela 

loterija (bet pie dažām sliktām turnīra 

situācijām varu nezonā atklāties ar 5♥ (jo 

kļūdainu lēmumu var pieņemt 2 pretinieki 

un tikai viens partneris).” 

 

EVA SOBOĻEVSKA: „4♥ visos gadījumos. 

Tam ir divi iemesli: pirmkārt, var vinnēt 

geimu ar minimālu partnera palīdzību, 

otrkārt, pretiniekam ir jāsāk solīt augstāk.” 

 

BRUNO RUBENIS: „Zonā 3♥, nezonā 4♥.” 

 
 

2013.gada RUDENS labākais risinātājs no 

lasītāju vidus ir Ivars Bebrišs, kurš savāca 

31 punktu, par 1 punktu apsteidzot Alfrēdu 

Maļinski un Jāni Cīmiņu junioru. Jāatzīmē, 

ka Jānis ļoti labi risināja problēmas. 

Neveiksmīga 4.problēma (Jānis domāja, ka 

4♦ ir Exclusion Blackwood solījums un 

atbildēja par dūžiem) neļāva viņam atkārtoti 

uzvarēt konkursā. 
 

Ziemas numura problēmas atradīsi 30.lapā. 

Atbildes sūti līdz 30.novembrim uz e-pasta 

adresi bridzs.latvija@gmail.com – labākais 

risinātājs saņems K.Martensa grāmatu. 

Gadījumā, ja būs vairāki labākie risinātāji, 

tad grāmatu saņems tas, kurš pirmais būs 

nosūtījis e-pastu. Sekmes! 

mailto:bridzs.latvija@gmail.com


24 

 

 

Titānu cīņas 
 

Varētu pajokot un sacīt, ka 2013.gada fināls 

beidzās ar nokautu! Ir sporta veidi, kuros par 

neierašanos uz cīņu piešķir uzvaru ar 2:0 vai vēl lielāku 

rezultātu, taču mūsu žurnālā „Šovam ir jāturpinās”! Ivars 

ar Aigaru atrada laiku un nosolīja Vasaras numurā 

publicētos sadalījumus. Šoreiz sanāca, ka viņi cīnījās tikai 

ar sevi un manu kritiku. 

 

Pāris sola stipro krustu ar transfēru atbildēm, 

nedaudz netipisku 14-15 FP netrumpi, kas nozīmē, ka 1♦   

var būt no dupleta (ja ir 11-13 FP un vienmērīgas kārtis), 2♦ ir bloks jebkurā 

mažorā, savukārt 2♥/♠ ir 10-13 FP ar sešinieku nosolītajā mastā. Divpusējā solīšanā 

pielieto Latvijā plaši izplatītākās konvencijas bez specifiskām sekvencēm. 

 

 

 

 

Titānu cīņas South kārtis (North kārtis ir dotas 9. lapas pusē). 

 

Nr, dalītājs, zonā, Min/Max South 

1, Dala N, zonā -,  

East iesola pīķus 
♠ A5; ♥ K8; ♦ AQ865; ♣ 9854 

2, Dala E, NS zonā,  

East atklājas ar 2♥ (bloks ercenos) 
♠ QJ54; ♥ Q3; ♦ A5; ♣ A10532 

3, Dalītājs S, EW zonā ♠ J, ♥ KQ743, ♦ AQ764, ♣ 102 

4, Dala W, Visi zonā ♠ AQJ; ♥ AK9; ♦ AJ6; ♣ A975 

5, Dala N, NS zonā ♠ A9; ♥ A107; ♦ 104; ♣ QJ9765 

6, Dala E, EW zonā, 

East atklājas ar 1♥ 
♠ J96, ♥ 6, ♦ KQ64, ♣ AKQ95 

7, Dala S, zonā visi, ♠ Q65, ♥ J3, ♦ K1082, ♣ KJ106 

8, Dala W, Visi nezonā, 

W atklājas ar 2♥ (bloks ercenos) 
♠ K653; ♥ AJ; ♦ AKJ1064; ♣ 10 

 

  



25 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.1 
Ģērmanis&Rubenis 0 

 

 

Dala N, zonā – 

N kārtis: ♠ 1074, ♥ A62, ♦ Q643, ♣ K105 

S kārtis: ♠ 9, ♥ KQ95, ♦ J85, ♣ AJ987 

 

Ģērmanis East Rubenis West 

pass 1♠ kontra 2♠ 

3♦ Visi P   

    

Tipiska konkurējoša solīšana, kurai nav 

viena precīza risinājuma. Ivars ar Aigaru 

spēlē Lebenzolu, kuru es šajā pozīcijā 

neieteiktu. Solot aizsardzībā, svarīgi ir 

maksimāli daudz informācijas parādīt ar 

vienu solījumu. Daudznozīmīgi solījumi kā 

2NT nav labi, tāpēc es ieteiktu solījumu 

2NT izmantot kā divus mastus parādošu 

solījumu. Ar stiprām kārtīm var nosolīt 

kontru vai 3♠. Aigara 3♦ būtu labs, ja 

Ivaram būtu garantēti 4♦, taču izsaucoša 

kontra to garantēt nevar. Rezultātā 

bezcerīgs kontrakts un potenciāli slikts 

ieraksts pāru turnīrā. 

 

BL (Bridžs Latvijā) ieteicamā solīšana: pass 

– [1♠] – kontra – [2♠] – kontra – 2NT (arī 

no kontras devēja 2NT šajā pozīcijā ir 

nenaturāls solījums, kas parāda 2 mastus) – 

3♦ - 3♥ - pass. 

 

Punkti: 3♣=10, 3♥/4♣=6, 4♥=4, 3♦=3, 

[2♠]=2, 2NT=1. 

 

 

 

Nr.2 
Ģērmanis&Rubenis 3 

 

 

Dala E, zonā NS 
N kārtis: ♠ 109, ♥ A842, ♦ QJ8, ♣ AKQ4 

S kārtis: ♠ J86, ♥ KQJ, ♦ K109642, ♣ J 

 

Ģērmanis East Rubenis West 

- pass 1♦ 1♠ 

kontra pass 2♦ pass 

2♠ pass 3♦ pass 

3♠ pass 3NT pass 

5♦    

 

Aigars sāka ar izsaucošu kontru, turpināja ar 

jautājumu par aizturi un pajautāja vēl par 

pusaizturi. Visticamāk, šādi manevrēdams, 

gribēja izdzirdēt no partnera īsumu pīķos. 

Ivars nepaspēja parādīt savas vērtības 

ercenos, kaut gan diezin vai pāris varētu 

apstāties zemāk kā geimā vai 3♥. 

Sadalījums un figūru lokalizācija 

neveiksmīga būs visiem, lielā pāru turnīrā 

sasniegtais rezultāts būs ap 50%. 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♦ - [1♠] – kontra – 

2♦ - 2♠ - 3♦ - 4♦ - 4♥ - pass (?). Pāru turnīrā 

spēlēt stipru septiņkāršu mažoru bieži ir 

labāk nekā deviņkāršu minoru, jo par desmit 

stiķiem mažoru spēlē saņem vairāk punktus 

kā par 11 stiķiem minoru spēlē. Pie ļoti 

labvēlīga sadalījuma var vinnēt 4♥, taču 

visticamāk tas būs bez viena tāpat kā 5♦... 

 

Punkti: 4♦=10, 3♥=9, 5♦/4♥=5, 2NT=1.  

 

 



26 

 

Titānu cīņas 

Nr.3 
Ģērmanis&Rubenis 8 

 

 

Dala S, zonā EW 
N kārtis: ♠ A4, ♥ AJ7, ♦ AKQJ9732, ♣ -  

S kārtis: ♠ J53, ♥ 93, ♦ 865, ♣ AKQ94 

 

Ģērmanis  Rubenis  

-  Pass  

1♣*  1♠*  

1NT*  2♣*  

2♦*  3♣   

3♦*  3♥  

4♣*  4♦  

4♥*  4♠  

5NT  7♠  

7NT  Pass  

 

Aigars atklājās ar stipro krustu un uzdeva 5 

relejus. Līdz ar 3♥ solījumu Ivars bija 

parādījis visu spēku un sadalījumu: 3-2-3-5 

un 10-11 FP. Īpatnēji, ka Aigars saskaņoja 

pīķus, uzzināja, ka ir viens dūzis pīķa spēlē 

un nav pīķa dāmas un iedeva invitu uz 

septiņiem, kuru Ivars pieņēma. 7♠, protams, 

Aigars pārveda uz 7NT. Ivars komentē, ka 

Ģērmanis kaut kā bija izdomājis, ka invits 

bez ♣A netiks pieņemts... Savāda solīšana, 

bet arī tā var nonākt augšējā šlemā. 

 

BL ieteicamā solīšana: pass – 2♣ (FG) – 3♣ 

- 3♦ - 4♦ (fits) - 4♥ (kjubids)  - 5♣ (kjubids) 

– 5NT (invits uz septiņiem) – 7♣ (ekstra 

vērtības) - 7♦ - pass. Pēdējais solījums ir 

neliela minēšana. Ja 7♣ parāda visas 

vecākās figūras, tad 13 stiķi beztrumpju 

spēlē skaitās, savādāk kārava spēlē atstrādāt 

13.stiķi būs vieglāk, bet beztrumpju spēlē 

limits var būt tikai 12 stiķi... 

 

Punkti: 7NT=10, 7♦=8, 6NT=6, 6♦=3, 

5NT=1 

 

Nr.4 
Ģērmanis&Rubenis 18 

 

 

Dala W, zonā visi 

N kārtis: ♠ A, ♥ A32, ♦ AQ643, ♣ K1075 

S kārtis: ♠ KQJ1093, ♥ QJ5, ♦ J102, ♣ 3 

 

Ģērmanis  Rubenis  

1♣*  1♥*  

2♦  2♠  

3♣  3♦  

3NT    

 

Aigars atklājās ar stipro krustu, pēc kura 1♥ 

bija pozitīvs, geimu forsējošs solījums, 

parādot piecus pīķus. Tālākā solīšana bija 

naturāla. 

 

Aigars nenovērtēja sava ♠A spēku, savukārt 

Ivars neuzstāja uz pīķiem, kaut gan pie 

maza singleta vai renona pīķos var būt lielas 

problēmas ar stiķiem beztrumpju spēlē. 

Manuprāt, Aigars varēja nosolīt 3♥ (viņam 

ir slikta aizture priekš 3NT un, ja partnerim 

kaut kas ir ercenos, tad vajag spēlēt no viņa 

rokas, bet, ja nekā nav, tad labāk spēlēt 

trumpja kontraktu), pēc kura, iespējams, 

pāris nonāktu 4♠. 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♦ - 1♠ - 2♣ (šī 

vienmēr ir ļoti problemātiska vieta naturālā 

sistēmā. Lēkt 3♣ tikai ar četrinieku ir 

nepareizi, jo tiek apēsts pārāk daudz vietas, 

precīzi neparādot kārtis. Savukārt solījums 

2♣ līdz galam neparāda kāršu spēku) – 3♠ 

(invits) – 4♠ 

 

Punkti: 4♠=10, 3NT=6, 5♦=4, 6♠=3. 

 



27 

 

Titānu cīņas 

Nr.5 
Ģērmanis&Rubenis 24 

 

 

Dala N, zonā NS 

N kārtis: ♠ 95, ♥ 97643, ♦ Q96, ♣ KQ6  

S kārtis: ♠ KQ763, ♥ KQ, ♦ AK8, ♣ 1053 

 

Ģērmanis East Rubenis West 

pass 1♣ kontra pass 

1♥ pass 1♠ pass 

1NT Visi P   

 

Ivars sāka ar kontru un vēlāk nosolīja 1♠, 

parādot sešpadsmit un vairāk punktus un 

naturālus pīķus. Aigars abas reizes nosolīja 

piesardzīgi, droši vien bija ņēmis vērā Ivara 

kontru un sasniegto rezultātu pirmajā 

sadalījumā. Ja pirmajā reizē Aigara 

piesardzībai es piekrītu (ercenos nav 

nevienas bildes un ♣KQ ir pirms krustu 

solītāja), tad otrajā reizē solījums 1NT ir par 

vāju – šādu solījumu izdarītu arī ar kārtīm, 

kurā būtu par vienu dāmu (potenciāls stiķis) 

mazāk. Lai nu kā, pāris sasniedza labāko 

kontraktu un maksimālo punktu skaitu! 

 

BL ieteicamā solīšana: pass – [1♣] – 1♠ - 

1NT – 2NT – pass. Jauna masta solījums 

pēc kontras parāda naturālu mastu un lielu 

spēku. Šīs kārtis nav tik stipras, lai sāktu ar 

kontru, jo, ja pretinieks piefitos vai solīs 

otrajā / trešajā līmenī, vai mēs tagad 

izdarīsim 2♠ vai 3♠ solījumu? 

 

Punkti: 1NT=10, 2NT=8, 2♠=7, 2♥=6, 

3♠=4, 3NT=3. 

 

 

Nr.6 
Ģērmanis&Rubenis 34 

 

 

Dala E, zonā EW 

N kārtis: ♠ 6, ♥ K75, ♦ J65, ♣ KQJ1098 

S kārtis: ♠ AQ832, ♥ A32, ♦ -, ♣ A7653 

 

Ģērmanis  Rubenis  

-  1♠  

2♣  4♦  

4♥  5♦  

6♣    

 

Kārtis ideāli sader, un Ivars ar Aigaru 

parādīja, kā šādi sadalījumi ir jāsola! Uz 

Ģērmaņa 2♣ Rubenis ielēca 4♦, parādot 

krusta fitu un kārava īsumu. Aigars 

turpināja solīšanu ar kontroles solījumu 4♥ 

un Ivara 5♦ bija invits uz 7♣, parādot kārava 

renonu un pārējos dūžus. Ģērmanis invitu 

nepieņēma, un pāris nonāca augšējos 6♣. 

 

Septiņi krusti nav slikts kontrakts, jo to var 

vinnēt pie pīķu sadalījuma 4-3, otrā vai 

singlā ♠K pie jebkura no pretiniekiem, kas 

kopā dod apmēram 73%. Uzsolot 6♣ uz 

samērā maz punktiem, būs labs rezultāts 

pāru turnīrā, tāpēc arī šis kontrakts tiek 

novērtēts visaugstāk. 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♠ - 2♣ - 4♦ - 4♥ - 

4♠ - 5♣ - 5♦ - 5♠ - 7♣. Pēc tam, kad 

partneris parāda kontroli pīķos, 7♣ kļūst par 

spēlējamu kontraktu (augšēju, ja partnerim 

ir ♠K).  

 

Punkti: 6♣=10, 7♣=8, 5♣=5, 3NT=1. 

 

. 



28 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.7 
Ģērmanis&Rubenis 44 

 

 

Dala S, zonā visi 
N kārtis: ♠ AKQ10753, ♥ A92, ♦ 103, ♣ 9 

S kārtis: ♠ 842, ♥ 3, ♦ AKQ6, ♣ KJ432 

 

Ģērmanis East Rubenis West 

- - 1♦ pass 

1♠ 2♥ kontra* pass 

3♥ pass 4♣ pass 

4♥ pass 5♦ pass 

5NT pass 6♠ Visi P 

 

Atbalsta kontras (support double) lielākais 

pluss ir, spēlējot „beach diamond”, proti, 1♦ 

atklājumu, kurš apsola atklājuma spēku un 

noliedz pieckāršu mažorus un var tikt 

izdarīts tikai ar vienu kāravu. Arī Ivaram ar 

Aigaru ir šāds „darbarīks”, kas ļāva 

Ģērmanim uzreiz noteikt trumpja mastu. 3♥ 

bija geimu forsējošs solījums, kas formāli 

jautāja par aizturi, 4♥ jau bija kontroles 

solījums pie saskaņotiem pīķiem, uz kuru 

Ivars nosolīja 5♦. Nedaudz optimistisks 

invits uz septiņiem (ja Ivaram būtu ♣A, 

manuprāt, viņš nosolītu 5♣), kuru šoreiz 

Ivars nepieņēma, kaut gan grūti iedomāties 

vēl labākas kārtis (ja pieņemam, ka Ivars ir 

noliedzis ♣A). Lai nu kā, lielisks šlems un 

maksimālais punktu skaits! 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♦ - 1♠ - [2♥] – pass 

(netiek spēlētas atbalsta kontras, solīt 2♠ 

varētu arī ar tripletu, ja būtu figūra) – kontra 

– 2♠ - 4♣ (labi pīķi, īsums krustos) – 4♦ (lai 

arī ir zūdoši punkti krustos, AKQ kāravos 

un īsums ercenos ir pietiekamas vērtības 

kontroles solījumam) – 4NT (jautājums par 

dūžiem) – 5♣ (1 vai 4) – 6♠ - pass. 

 

Punkti: 6♠=10, 5♠ = 5, 3NT=2, 7♠=1 

Nr.8 
Ģērmanis&Rubenis 54 

 

 

Dala W, zonā – 

N kārtis: ♠ 986432, ♥ 7, ♦ AJ986, ♣ 9 

S kārtis: ♠ J5, ♥ AK109, ♦ KQ102, ♣ AKQ 

 

Ģērmanis  Rubenis  

pass  1♣*  

1♦  2NT  

3♥  3♠  

4♦  4NT  

5♣  5♦  

5♠  Pass  

 

Pēc stiprā krusta atklājuma un Aigara 

negāta, 2NT parādīja vienmērīgas kārtis ar 

21-22 FP. Aigars nosolīja transfēru uz 

pīķiem un parādīja otru mastu, suģestējot 

ļoti asu sadalījumu, jo pārgāja pāri 3NT 

solījumam. Ivara 4NT solījums bija 

kontrakts, kuru Aigars diemžēl uztvēra kā 

jautājumu par dūžiem, kā rezultātā pāris 

nonāca augšējos 5♦, taču pāru turnīrā katrs 

liekais stiķis beztrumpju kontraktā ir daudz 

vērtīgāks par drošību... 

 

Ļoti grūti ir apstāties 3NT, kad Tev ir ass 

sadalījums un partnerim stipras kārtis. Šajā 

gadījumā tas ir praktiski neiespējami, 

turklāt, ja samainītu Ivara krustus pret 

pīķiem, tad šlemiks būtu augšējs. 

 

BL ieteicamā solīšana: pass – 2♣ - 2♦ 

(waiting) – 2NT (22-23) – 3♥ - 3♠ - 4♦ - 

4NT – pass. Principā solīšana ir līdzīga kā 

Ivaram ar Aigaru, turklāt jānovērtē 4NT 

solījums, kas šādā sekvencē nevar būt 

jautājums par dūžiem. 

 

Punkti: 3NT=10, 4NT=9, 4♠=6, 5♦=4, 6♦=1 

 
 



29 

 

Ir grūti prognozēt, vai Aigara un Ivara iegūtie 58 punkti būtu pietiekami 

uzvarai, taču fakts ir tāds, ka divgades superfinālā viņi tiksies pret 2012.gada 

uzvarētājiem Līgu Brikmani un Jāni Bendiku. 

 

 Rudens problēmas meklē 9. un 24.lapā, nosoli tās ar savu partneri un 

salīdzini nākamajā numurā! 

 

 

 

 

„Tilta” Ziemas problēmas 
 

 

1.problēma, Tavas kārtis: ♠ -; ♥ J764; ♦ KJ5; ♣ QJ8743, visi nezonā, Min/Max 

Partneris RHO Tu LHO 

1♣ pass ?  

 

 

 

2.problēma, Tavas kārtis: ♠ A93; ♥ KQ10975; ♦ K983; ♣ -, Visi nezonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- - - pass 

2♥ 2♠ ?  

 

 

 

3.problēma, Tavas kārtis: ♠ AQ107432; ♥ 7; ♦ AK98; ♣ 7, nezonā pret zonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

pass 1♥ 1♠ 2NT (inv + ar fitu) 

pass 3♥ ?  

 

 

4.problēma, Tavas kārtis: ♠ 3, ♥ QJ542, ♦ A1094, ♣ Q108, visi zonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- pass pass 1♠ 

3♣ (5+♥&5+♦) 3♠ ?  

 

 

5.problēma, Tavas kārtis: ♠ AJ108, ♥ 54, ♦ J953, ♣ 653, visi zonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- pass pass 2♥ (bloks ♥) 

kontra 3♥ pass pass 

4♣ pass ?  

  



30 

 

AIZSARDZĪBAS UZDEVUMU ATRISINĀJUMI 

 

 

1. 

 

 North  

   

 ♠ AQJ2  

 ♥ AKJ2  

 ♦ 8  

 ♣ 10832  

   

West  East 

   

♠ 2  ♠ 875 

♥ 973  ♥ 10865 

♦ QJ10964  ♦ A32 

♣ A54  ♣ KJ9 

   

 South  

   

 ♠ K10964  

 ♥ Q4  

 ♦ K75  

 ♣ Q76  

 

Situācija izskatās slikti. Mēs esam paņēmuši 

vienu stiķi kāravos, pīķos un ercenos cerības 

paņemt stiķus ir ļoti mazas. Trūkstošos trīs 

stiķus mēs varam paņemt krustos, ja 

partnerim ir otrais vai trešais dūzis. Ja 

partnerim ir otrais dūzis, tad mums vajag 

iedod viņam krusta sitienu, savukārt, ja 

partnerim ir trešais dūzis, tad mums vajag 

izgriezt izspēlētāja ♣Q un pēc tam izgriezt 

♣10, kas ir galdā. Vienīgā pareizā kārts, ar 

kuru mums tagad ir jāiet, ir ♣J. Ja izspēlētājs 

uzliks mazu, tad mēs turpināsim ar ♣9 un 

♣K būs ceturtais aizsargu stiķis. Ja 

izspēlētājs uzliks ♣Q, tad partneris paņems 

ar ♣A un turpinās ar mazu krustu un mēs 

izgriezīsim ♣10. Lūk šādi – aizsargu impasi, 

arī ir sastopami bridža sadalījumos un palīdz 

iegāzt kontraktus! 

2. 

 

 North  

   

 ♠ 105  

 ♥ A42  

 ♦ AK  

 ♣ KQJ1086  

   

West  East 

   

♠ KJ86  ♠ A92 

♥ QJ1093  ♥ 876 

♦ 854  ♦ 10763 

♣ 2  ♣ A75 

   

 South  

   

 ♠ Q743  

 ♥ K5  

 ♦ QJ92  

 ♣ 943  

 

Skaiti stiķus! Pretiniekam ir 2 erceni, 2 

kāravi un 5 krusti. Lai iegāztu kontraktu, 

Tev vajag paņemt ♣A un četrus stiķus pīķos. 

Lai paņemtu četrus pīķus, vajag divas lietas: 

partnera stiprus pīķus, piemēram, KQJx vai 

KQ8x vai KJ8x un pareizu secību, kurā Jūs 

nospēlēsiet pīķus. Ja Tu tagad paņemsi ♣A 

un nospēlēsi ♠A un pīķis, tad Jūs paņemsiet 

četrus pīķus tikai tad, kad partnerim būs 

♠KQJx, savukārt, ja Tu tagad iziesi ar ♠9 

pret partnera ♠J vai ♠Q un partneris turpinās 

ar mazu pīķi pret Tavu ♠A, tad, izejot ar ♠2, 

izspēlētājam būs palicis ♠Q(J)7, savukārt, 

partnerim būs ♠K8 un Jūs paņemsiet divus 

stiķus! Svarīgi ir iziet tieši ar ♠9, jo, ja Tu 

iziesi ar ♠2, paņemsi stiķi uz ♠A un iesi ar 

♠9, izspēlētājs var uzlikt mazu pīķi un 

sabloķēt mastu – tādā veidā Jūs paņemsiet 

tikai trīs pīka stiķus un izspēlētājs izspēlēs 

3NT. 
 



31 

 

IZSPĒLES UZDEVUMU ATRISINĀJUMI 

 

 

3. 

 

 North  

   

 ♠ AQ  

 ♥ AQ10  

 ♦ AK765  

 ♣ 1098  

   

West  East 

   

♠ J10985  ♠ K432 

♥ 6543  ♥ K982 

♦ 32  ♦ 4 

♣ Q2  ♣ 6543 

   

 South  

   

 ♠ 76  

 ♥ J7  

 ♦ QJ1098  

 ♣ AKJ7  

 

Saskaiti stiķus! 1♠ + 1♥ + 5♦ + 2♣ = 9, 

papildus stiķi Tu vari paņemt pīķos, ercenos 

un krustos (pat divus). Kontraktos, kuros 

Tev ir vairāki spēles plāni, Tu vari kombinēt 

iespējas. Pat, ja pīķa impass izies, tas Tev 

dos papildus vienu stiķi un Tev vēl vajadzēs 

vienu no diviem impasiem. Tu vari labāk! 

Nospēlē pīķa dūzi un atņem trumpjus. Pēc 

tam nospēlē ♣A un ♣K. Ja kādam no 

aizsargiem ir otrā krusta dāma, tad Tu varēsi 

izmest pīķi uz krustu un pacīnīties par 

virsstiķi, ja izies ercena impass. Savukārt, ja 

krusta dāma nekrīt, tad Tev vajag tikai vienu 

no impasiem – ercena, un Tavs pīķa zudējs 

pazudīs uz ercenu. 

4. 

 

 North  

   

 ♠ AK7  

 ♥ Q97  

 ♦ J6  

 ♣ K9874  

   

West  East 

   

♠ 8652  ♠ 43 

♥ 104  ♥ KJ2 

♦ 109874  ♦ AKQ53 

♣ 32  ♣ QJ10 

   

 South  

   

 ♠ QJ109  

 ♥ A8653  

 ♦ 2  

 ♣ A65  

 

Tev ir jāatdod viens stiķis kāravos un viens 

stiķis krustos. Trumpju mastā tev trūkst 

KJ10 un Tu zini, ka ♥K ir pie East. Kā 

atspēlēt šādu mastu ar tikai vienu zudēju? Ir 

divas iespējas: spēlēt uz to, ka East ir ♥Kx 

(Tev jāspēlē ♥A un tad mazs ercens no abām 

rokām), vai spēlēt uz to, ka West ir ♥Jx, 

♥10x vai singlais ♥J vai ♥10 (Tev jāspēlē 

mazs ercens pret 9 un tad no galda jāiziet ar 

♥Q). 

Ja Tu zinātu skaitu šajā sadalījumā, tad Tu 

noteikti izvēlētos pareizo variantu, taču 

pārbaudīt sadalījumu var būt bīstami 

(pretinieks var nosist blakus mastu). 

Matemātiski mazliet lielāka iespēja ir spēlēt 

mazu pret 9 un tad iet ar ♥Q. Šādu 

savdabīgu impasēšanas paņēmienu sauc par 

Čagasa impasu, un ar tā palīdzību Tu 

realizēji šo kontraktu. 
 

 



32 

 

 

 

Nākamo turnīru kalendārs (oktobris-decembris, 2013) 

 

11.-13.10. Romas kauss Roma http://www.federbridge.it  

12.-13.10 
Parnu Karikas pāru 

turnīrs 
Pērnava 

http://www.bridge.ee/KV/krk1

3.htm 

19.-20.10 
Latvijas atklātais pāru 

čempionāts 
Rīga www.bridge.lv 

21.-25.10 
Cavendish 

Invitational 
Monako 

http://www.cavendishmonaco.

com/index.php?lang=en  

01.-04.11 
Krievijas Ziemas 

Pāru Čempionāts 
Maskava http://www.bridgemoscow.ru  

02.11 
Latvijas tūres 

5.posms, Prāta spēles 
Dobele www.bridge.lv 

04.-10.11 
Starptautiskais 

Madeiras Festivāls 
Madeira 

http://www.bridge-

madeira.com/  

08.-10.11 
Latvijas atklātais 

junioru čempionāts 
Druva www.bridge.lv  

14.-17.11 
12.Eiropas Čempionu 

Kauss 
Opatija (Horvātija) 

http://www.eurobridge.org/Re

pository/competitions/13Opati

ja/Information280613.pdf  

11.-17.11 
Pasaules Sieviešu 

On-line Čempionāts 
Internetā 

http://www.wbfwomensbridge

club.org/  

16.-17.11 Igaunijas Tūres fināls Tallinna www.bridge.ee  

23.11 Latvijas Tūres fināls Rīga www.bridge.lv 

28.11-

01.12 

14. Starptautiskais 

skolēnu un junioru 

komandu turnīrs 

Hljuka (Čehija) 
https://www.facebook.com/ev

ents/198228687017611/  

07-08.12 
Krievijas Sieviešu 

Pāru Čempionāts 
Maskava http://www.bridgemoscow.ru  

08.-16.12 
SportAccord Pasaules 

Prāta Spēles 
Pekina www.worldbridge.org  

13.-15.12 Milānas kauss Milāna http://www.federbridge.it  

14.-15.12 

Krievijas 

Individuālais 

Čempionāts 

Maskava http://www.bridgemoscow.ru  

21.12 
Latvijas Individuālais 

Čempionāts 
Rīga www.bridge.lv  

 

http://www.federbridge.it/
http://www.bridge.ee/KV/krk13.htm
http://www.bridge.ee/KV/krk13.htm
http://www.bridge.lv/
http://www.cavendishmonaco.com/index.php?lang=en
http://www.cavendishmonaco.com/index.php?lang=en
http://www.bridgemoscow.ru/
http://www.bridge.lv/
http://www.bridge-madeira.com/
http://www.bridge-madeira.com/
http://www.bridge.lv/
http://www.eurobridge.org/Repository/competitions/13Opatija/Information280613.pdf
http://www.eurobridge.org/Repository/competitions/13Opatija/Information280613.pdf
http://www.eurobridge.org/Repository/competitions/13Opatija/Information280613.pdf
http://www.wbfwomensbridgeclub.org/
http://www.wbfwomensbridgeclub.org/
http://www.bridge.ee/
http://www.bridge.lv/
https://www.facebook.com/events/198228687017611/
https://www.facebook.com/events/198228687017611/
http://www.bridgemoscow.ru/
http://www.worldbridge.org/
http://www.federbridge.it/
http://www.bridgemoscow.ru/
http://www.bridge.lv/

